51. Contra eam civitatem. Conversi ad civitatem.

52. Profecti iustitiae eorum. Pro illis iudicabis, sententias feris, illis ab hostiis violentias resarcis.

53. In firmamento soli tui. De loco in quo firmam et stabilem habes sedem. Pagninus vertit : De loco residencia tua.

54. Dabis misericordiam. Mollies coria eorum qui eos captivos habuerint.

55. De medio fornacis ferreae. Sic etiam appellatur dura servitus Egypti. Deut. 4, 20. Vide ibi dicta.

### LIVRE III. — CHAPITRE VIII.

355

ditas tua, quos eduxisti de terra Egypti, de medio fornacis ferreae.

52. Si sint oculi uti aperti ad depreciationem servi tui, et populi tui Israel, et exadias eos in universis pro quibus invocaverint te.

53. Tu enim separasti eos tibi in hereditatem de universis populis terra, sicut locutus es per Moysem servum tuum mandando eis in terras nostras de Egypto, Domina Deus.

54. Factum est autem, cum compesceret Salomon orans Dominum omnem orationem et depreciationem hanc, surrexit de conspectu altaris Domini : utrumque enim genii in terram fixerat, et manu expanderat in celum.

55. Stetit ergo, et benedixit omni ecclasia Israel voco magna dicens :

56. Benedicatus es tu, qui dedisti regnum populo suo Israel, iuxta omnia que locutus es ; non cedisti ne unus quidem sermo, ex omnibus bonis que locutus est per Moysem servum tuum.

57. Si donatus Deus noster nobis, non fecisti cum patribus nostris, non derelinquisti nos a nobis, non projectisti.

58. Sed inclinasti corda nostria a te, et ambulaveris in universis viis ejus, et custodias mandata ejus, et carmenas ejus, et iudicia quicunque mandavit patribus nostris.

59. El sint sermones mei isti, quibus deprecatus sum coram Domino, appropinquantes Domino Deo nostro, ut ambulamus in decreta ejus, et custodiamus mandata ejus, sicut et hodie.

60. Ut sancti omnes populi terra, quia Dominus ipse est Deus, et non est ultra absco.

61. Sit quoniam cum nostris perfectum cum Domino Deo nostro, ut ambulamus in decreta ejus, et custodiamus mandata ejus, sicut et hodie.

62. Igitur rex, et omnis Israel cum oblatibant victimas, et sacrificia.

63. Magistrorum Salomon habuit officia, quem mandaverat Domino, bonus viginti duo milia, et ovum centum viginti millia, et dedicaverunt templum Domini et filii Israël.

64. Bonum viginti duo milia. Ce nombre paraît d'abord bien considérable. Mais il faut reléguer que cette fête dura 15 jours, et que le peuple d'Israël s'y trouvait réuni presque tout entier, et que tout le monde était admis à ces repas sacrés.

65. Requiem populo suo. Pacem ab hostiis, et quietum habitationem in terra olim prædicta, et postea tradita. — Ecclitat, irritum fuit. — Bonis, Promissis.

66. Mandata ejus. Omnes ejus leges morales, ceremoniales, judiciales.

67. Appropinquans. Grat, seu imprecatio. — Faciat iudicium. In causis favet.

68. Non est ultra absco eo. Non est aliud Deus praeter illum.

69. Ut nunc servatis. Ut nunc servatis.

70. Mortuorumque hostium. Quæ sacraficiis non eodem die inclusa sunt et perfec-  
tæ, sed septem dies spissæ, quæ duravit hexa diebus. Post diuinum numerum compre-  
hensionis, et in septem partes per diuinum numerum dividendi constabat singulis diebus sacrificia  
pouna fuisse tria milia centum et quadraginta duo, et aliquid amplius. — Hostias pacificas. Sacrificiorum  
quædam fuerunt holocausta, quædam hostiae pacifice in gratiarum actionem, quarum bona  
pax sacerdotibus et populo scribatur.

64. En ce jour-là le roi consacra le milieu du pays qui était devant la maison du Seigneur, et y offrit des holocaustes, des sacrifices et la graisse des hosties pacifiques, parce que l'antel d'airain, qui était devant le Seigneur, était trop petit, et ne pouvait suffire pour les holocaustes, les sacrifices et les graisses des hosties pacifiques.

65. Salomon fit donc alors une fête très-célébrée et tout Israël la fit aussi avec lui, y étaient venus en foule depuis l'entrée d'Emath jusqu'en Béth-Égypte, et étaient demeurés devant le Seigneur non plus pendant sept jours, et sept autres jours ensuite, c'est-à-dire pendant quatre jours.

66. Au huitième jour, il renvoya les peuples, qui bénissaient le roi, s'en retournèrent en leurs maisons avec une allégresse publique, ayant le cœur plein de joie pour tous les biens que le Seigneur avait faits à David, son serviteur, et à tout son peuple d'Israël.

#### CHAPITRE IX.

Le Seigneur apparut une seconde fois à Salomon. Magnificence de ce prince. Il envoya une flotte au pays d'Ophir.

1. Salomon, ayant acheté de bâti la maison du Seigneur, le palais du roi, et tout ce qu'il avait souhaité et voulut faire;

2. Le Seigneur lui apparut une seconde fois, comme il lui avait apparu à Gabao,

3. Et lui dit : J'ai exaucé votre prière et la supplication que vous m'avez faite. J'ai sanctifié cette maison que vous avez bâtie pour y établir mon nom à jamais ; et mes yeux et mon cœur y seront toujours attentifs.

CAP. IX. — 1. *Factum est autem. Les différentes constructions qu'avait faites Salomon avaient duré près de 20 ans (Voy. plus bas, v. 10).*

64. *Sanctificatus regis opus, auctor. Ita enim Salomon sacrificia immolavit, ut alterius loci intercessione, quod in isto sanctificatum erat, canendum et consecrandum fuerit in usum altaris. Sallians existimat medium tantum partem atrii sanctificatum, ut vicem altaris impletum, hoc est, sem pars quae erat media inter altera et porticus templi. Sanctificatus autem per pontificem, non per seipsum.*

65. *Ab introitu Emath. Emath pars quedam est in monte Libani, quae ad aquilonem spectat, et nomen dictum. Antea in Syria. — Ad rivum Egypti. Qui dicitur Rhinocouros, quoniam terrae pars quae in orientem definit. — Quatuordecim diebus. Septem ob dedicationem, et septem ob festum Tabernaculorum.*

66. *In die octavo. Post septem dies posteriores profecti sunt, die nimis sequenti, que erat vigesima tercia mensis; nam festum Tabernaculorum decima quinta inscepit. Vide II. Par., 7, 10.*

CAP. IX. — 1. *Edificium regis. De quo e. 7, statim initio. — Omne quod optaverat et voluerat facere. Circa utramque domum, Domini scilicet, et suam, dicitur enim II. Paral., 7, 11: Omnes que disponeretur in corde suo, ut faceret de domino Dominum, et in domo sua.*

2. *Et videtur opus eius, ut spacio dicitur. In hebreo.*

3. *Dilectus Dominus est omnis. Hec dominus oratio in Salomonum est responsio ad postulationem a rege in templo dedicacione triduum annis ante actionem, quibus scilicet tredecim annis dominum sicut post auxilium et dedicatum templum edificavit. III. Reg., 7, 1. Videatur tandem dilata, ut quo recensetur erat tam serua et sovra monito, et iustus depravationis propter quod etiam potest esse ad hominem in oculo contumeliam, et in templo, et in aedes, et in ecclesia, et in domo, et in agro, quae dicitur invenit, et mirabile missi divinitas ignis. II. Paralipomenon, 1, ratis aperte facta esse. — Sanctificari. Mihhi conservari templum ante excitatum per visibilim in nube apparitionem, qua illius quasi possessionem accepi, et quidem in somptuorum; quod intelligendum est conditione servata, que statim subdit. — Cunctis diebus. Si tamen templum hoc p. collatur.*

#### LIVRE III. — CHAPITRE IX.

4. Tu quoque si amulterias coram eis, siendebusque patre tuus in misericordia, et simplicitate cordis, et in aquilaute, et ferocia omnia que prouipi tibi, et legem meam et iudicia mea scravarieris,

5. a Ponam thronum regni tu super Israel in sempiternum, sicut locutus sum David patri tuo, dicens : Non auferetur vir de genere tuo de solo Israël.

6. Si autem aversio aversi fueritis vos et vos filii, et vos nepotes, et vos condiscipuli mandatis, et non emeritam monas, quas proponui vobis, sed schizistis et colueritis deos ensues, et adoraveritis eos :

7. Auferam Israel de superficie terra, quam dedit eis; et templum, quod sanctificavi nomine meo, proponatis a conspectu meo, erique Israhel in proverbiis, et in cunctis mundis populis.

8. Et dico: Hoc enim in exemplum: omnis qui transierit per eam, stolidus, et dabislat, et dico: a Quo feci Deum? dominus sic terre huic, et domum huic?

9. Et respondenter: Quia dereliquerunt Dominum Deum suum, qui eduxit patres eorum de terra Egypti, et seculi sunt deos alienos, et adoraverunt eos, et coluerunt eos, idcirco induxit Dominus eis in misericordiam meam malum hunc.

10. a Expletis diebus, et annis viginti postquam adficerat Salomon claus domus, id est, dominum Domini, et munus regis, [II. Par. 3, 1.]

11. (Hiram rege Tyr prebente Salomon ligna cedarina et abiega, et aurum justa quanto opus habuerat) tum dedit Salomon Hiram viginti oppida in terra Galilee.

12. Et egressus est Hiram de Tyro, videtur oppida quae dederat et Salomon, et non plauerunt ei,

8. Et domus hoc. Cetera menaces recut ea premiere realisation à la prise de Jérusalem par Salomon.

13. Et non obtemperaverat et. Le roi de Tyr mulgi eis villes à Salomon, qui les fit rebâties et qu'y establest des Israélites. Mais la bonne harmonie ne fut pas pour cela troublée entre les deux rois. Salomon sut reconnaître d'autre part les services du roi de Tyr. Dion on Dan, cité par Joseph, nous apprend que ces deux princes s'envoyaient des émissaires, et que cestui qui ne les devinait pas payait à l'autre une amende. Joseph ajoute que de son temps on conservait à Tyr les lettres qu'ils s'étaient écrites.

4. In simplicitate cordis. Corda pure, recto et sincero. In Hebr. est. *Perfectione; Chal. habet, veritatem; LXX, sanctitate.* — *Aequitate, Rectitudine. — Legitima, Leges, statuta, ceremonias.*

5. Et auctem aversio. Hoc communio totidem pene verbis olim a Mose preannuntiata fuit. Deuteronomio, 24, et cum mino foro jam in rom. versus essent, iterata fuit à Jeromia prophetia, cap. 22, 8.

7. In propriacon. Ut quasi prouerialis formula dicatur. Judeorum mala, Judeorum infirmitas. — *Fabulam.* Ut omnes deus misera loquantur, et tunc armans in omnium ore versu.

8. Domus hoc erit in exceptione. Divinas vindictas.

11. Dedit Salomon ligna viginti oppida. Ad aliquip amorum ususfrumentum, ut vult Abra-  
m, quest, 8, unde tributa colliguntur, donec pro lignis cedarinis et abiegiis, et contum  
tibus, quod talentis sicut, etc., illi esset colligendum. — *In terra Galilee.* Galilæa gentium, situ  
superioris, que Tyrus, Sidonis et universæ Phœnices vicina erat. Inferior vero Galilæa pro-  
prietatis Genesaret, quae etiam ab ea mare Galilæe dicebatur. Galilæa gentium,  
situatione superiori, quae etiam ab ea mare Galilæe dicebatur.